
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  110  DEL  26.05.2009

Oggetto:Variazione al Bilancio annuale 2009, al Bilancio pluriennale 2009-2011 alla Relazione
Previsionale e programmatica. Modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-
2011. Applicazione dell'avanzo di amministrazione 2008.

L'anno duemilanove, addì  26  del mese di  Maggio, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Sandra Licheri

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Sandra Licheri

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:Variazione al Bilancio annuale 2009, al Bilancio pluriennale 2009-2011 alla Relazione Previsionale 
e programmatica. Modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2011. Applicazione 
dell'avanzo di amministrazione 2008.

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’anno 2009 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 85 del 29/12/2008, esecutiva dal 15/01/2009;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.     del 25/05/2009 di approvazione del conto consuntivo del 
2008 nel quale è stato accertato un avanzo di amministrazione di Euro 3.785.142,22, di cui Euro 
2.722.290,35 relativo ai crediti di difficile esigibilità, Euro 691.215,36 di avanzo vincolato ed Euro 371.636,51 
di avanzo non vincolato

VISTI gli artt.186, 187 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.n.267/2000;

VISTA la  richiesta  del  responsabile  del  settore  tributi,  che  ha  ravvisato  la  necessità  di  apportare  una 
variazione al  bilancio di  previsione che consenta il  pagamento di  una somma relativa  ad una sentenza 
passata in giudicato che condanna l'Ente al rimborso dell'importo pagato da una ditta a titolo di Ici; l'ufficio 
tecnico servizi tecnologici, ha inoltre segnalato l'ugenza di provvedere ad interventi di decespugliamento e 
bonifica discarica abusive, resesi necessarie nel corso dell'esercizio al fine di evitare danni gravi e certi 
all'Ente; inoltre sono proposti spostamenti di stanziamenti tra capitoli al fine di attivare iniziative culturali per 
giugno, ed inoltre vengono previste le somme di nuovi e maggiori finanziamenti pervenuti nell'anno; deve 
essere realizzato un opera urgente di consolidamento ponti e di rifacimento arginatura fiume conseguente al 
dissesto idrogeologico verificatosi nel mese di Ottobre 2008; 

VISTO Il  prospetto A allegato  alla  presente,  integrato  dalla relazione predisposta dalla  responsabile  del 
settore Ragioneria/economato che specificano le variazioni proposte, 

VISTO  il prospetto B, che indica le variazioni per intervento e per risorsa, che conseguono alla presente 
proposta di variazione;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l'articolo 97 comma 2 lettera "a"del D.Lgs.267/2000, che consente agli organi dell’ente di richiedere 
collaborazione  ed  assistenza  giuridico-amministrativa  al  Segretario  Generale  ,  in  ordine  alla  conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

PROPONE

DI apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio 2009 la variazione di cui agli allegati A e B, che 
costituiscono parte  integrante  e sostanziale  del  presente  provvedimento,  secondo le  specificazioni  della 
relazione della responsabile del settore contabilità ragioneria e servizi finanziari; 

DI dare atto che, per effetto delle suddette variazioni, i totali generali del Bilancio risultano variati in 
aumento nell’esercizio 2009, per Euro 957.702,83 in uscita e per Euro 501.800,00 in entrata.

DI variare contestualmente la relazione previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2009-
2011;

DI  variare  contestualmente  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2009-2011, 
secondo i prospetti allegati;

Di riapprovare il prospetto del patto interno di stabilità relativamente al prospetto dei flussi di cassa 
delle  entrate  e  delle  spese  in  conto  capitale  (Allegato  C),  tenuto  conto  dello  stato  dei  lavori  e  delle 
rendicontazioni comunicate dal settore Lavori Pubblici;

Di  trasmettere  a  tutti  i  settori  il  prospetto  dei  flussi  di  cassa,  che  indica  l'importo  “pagabile”  in 
corrispondenza di ciascun capitolo di spesa, e la previsione di entrata “da incassare”  in corrispondenza di 



ciascun  capitolo  di  entrata.  Ciascun responsabile  di  settore  dovrà  attenersi  ai  prospetti  di  cassa e  alle 
previsioni di accertamento e di impegno in conto competenza, che costituisce una direttiva necessaria per il 
rispetto del patto interno di stabilità. Ogni atto gestionale non conforme alle suddette direttive dovrà essere 
previamente autorizzato con apposita riapprovazione dei  prospetti citati.  

DI dare atto che sulla presente proposta verranno acquisiti i seguenti pareri:

- il parere consultivo del Segretario Generale ai sensi dell’art.97, comma 2 del D.Lgs.267/2000;

- il parere del Collegio dei Revisori dei conti a norma dell'art. 239, comma 1 punto b) del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 , il quale è stato preventivamente richiesto via fax, e verrà acquisito entro la data della ratifica in 
Consiglio della presente delibera, come consentito dall’art.18 del vigente Regolamento di contabilità.

Sestu, 

L’Assessore al Bilancio: F.to Eliseo Zanda

Parere di regolarità tecnico/contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Vedi relazione. 

Sestu, 26.05.2009

La Responsabile del Settore Contabilità-Ragioneria: F.to Maria Laura Saba

Parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Favorevole 

Sestu, 26.05.2009

Il Responsabile del Settore lavori pubblici: F.to Spanu Giuseppe

***************************************************************************************************************************

Parere di conformità ai sensi dell’art.97 comma 2 D.Lgs.267/2000

Si esprime parere sfavorevole in merito all'incremento delle spese per il personale, in quanto non rispettoso 
della  disposizione  vigente  in  termini  di  riduzione  complessiva  della  spesa  (art.  1  comma 557  della  L. 
296/2006 e successive modificazioni), Si richiama, inoltre, il parere espresso dalla Responsabile del Settore 
contabilità nella relazione allegata alla variazione.

Sestu, 26.05.2009

Il Vicesegretario generale: F.to Sandra Licheri



RELAZIONE TECNICO-CONTABILE DELLA DIRETTRICE DI RAGIONERIA 

SULLA VARIAZIONE DI BILANCIO VAR.N.2/2009

VISTO il Bilancio di previsione 2009 approvato con delibera C.C. n. 85 del 29/12/2008, esecutiva dal 15/01/2009;

VISTA il Conto Consuntivo 2008 approvato con delibera C.C. n. 21del 25/05/2009, immediatamente esecutiva;

CONSIDERATA la richiesta avanzate dagli uffici, in quanto spese necessarie ed improrogabili inizialmente non previste 
come specificato in delibera;

Sulla presente variazione si esprime parere SFAVOREVOLE in merito all'incremento delle spese per il personale, in 
quanto non rispettoso della disposizione vigente in termini di riduzione complessiva della spesa (art. 1 comma 557 
della L. 296/2006 e successive modificazioni), in linea con il parere espresso dalla responsabile del settore personale;

Si fa presente all'amministrazione l'esiguità del fondo di riserva che non consente un adeguata tutela a fronte di spese 
impreviste.

Si fa presente che l'incremento della disponibilità per l'appalto del servizio di asilo nido viene effettuato con un'entrata 
una tantum, per cui, trattandosi di un servizio a carattere continuativo, l'amministrazione dovrà tenerne conto in sede di 
programmazione finanziaria;  

● ESERCIZIO 2009

MAGGIORI USCITE Euro   1.049.929,15

L'avanzo di amministrazione applicato di Euro 455.902,83 è così costituito:

● Euro 90.000,00 ex f.di l.10/77, destinati al decespugliamento e pulizia aree comunali (Cap. U 373), alla bonifica 
discariche abusive (Cap. U 5649) e alla Pulizia dei corsi d'acqua;

● Euro 145.895,72 ex f.di l.r. 2/2007, destinati all'acquisto di mezzi tecnici per il servizio di vigilanza (Cap. U 9557 
per lEuro 8.000,00 destinato all'acquisto di q.p. del telelaser richiesto dal Comando dei Vigili per rendere più 
efficiente la vigilanza stradale,) ad integrazione dei fondi C.d.s. disponibili; all'incremento delle disponibilità per il 
servizio di asilo nido (cap. U 6159), alla manutenzione straordinaria delle scuole materne, per ripristinare la 
riduzione delle corrispondenti spese finanziate con i fondi della L.r.2/2007; manutenzione straordinaria 
fognature (cap. U 5657)  per ripristinare la riduzione delle corrispondenti spese finanziate con i fondi della 
L.10/1977;

● Euro 22.924,64 ex f.di C.d.s., destinati per il 10% agli interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
più deboli (cap. U 7353), per Euro 12.031,75 all'assistenza e previdenza per il servizio di polizia stradale quale 
quota dell'incassato 2007-2008, a fronte della richiesta del settore; per Euro 8.600,43 per acquisto di mezzi 
tecnici per il telelaser;

● Euro 197.082,47 avanzo libero da destinare alla rimborso delle somme pagate in seguito alla notifica di avvisi 
di accertamento Ici da parte di un contribuente, avvisi che sono stati annullati dallla Commissione tributaria 
regionale

Cap.794 è stato incrementato per consentir la riparazione del greder, altrimenti inutilizzabile;

Cap. 2124, 2125 e 2125-10 sono le spese per l'attribuzione delle mansioni superiori nel settore vigilanza;

Cap. 2190-15 è stato incrementato per consentire la manutenzione motomezzi del settore vigilanza mediante 
riduzione del capitolo di vigilanza cani randagi;

Cap. 4030, cap. 4032, e cap. 4060 vengono incrementati con contestuale decremento dei capitoli 4065, 3981, 
4041;

Cap. 6208 viene incrementato in quanto il settore servizi tecnologici ha evidenziato l'urgenza di intervenire per 
prestazioni di servizi connessi all'arredo urbano;



Cap. 9558 per lavori di manutenzione straordinaria della pubblica illuminazione dovuto alla corrosione dei pali, 
al fine di salvaguardare l'incolumità pubblica;

Cap. 10303, 10304 vengono incrementati per incremento del finanziamento Provinciale, e conseguentemente 
della quota comunale, per la realizzazione di una rotatoria all'incrocio della Via Vittorio Veneto con la S.P. Sestu-Elmas;

Cap. 11671 riguarda un intervento urgente conseguente all'evento alluvionale di ottobre 2008, finalizzato al 
consolidamento di due ponti ed al rifacimento di tratti di arginatura nel Rio di Sestu nel tratto compreso tra la zona 
industriale e l'abitato di Sestu;

MAGGIORI ENTRATE      Euro 957.702,83

Cap,1 avanzo di amministrazione relativo all'avanzo di amministrazione 2008 applicato;

Cap. 4103 e 3347 relativi rispettivamente al finanziamento provinciale e regionale assegnati per le opere citate; 

MINORI USCITE       Euro 92.226,32

Le riduzioni delle previsioni dei capitoli di spesa sono dovute alla necessità di finanziare 
le spese impreviste ovvero quelle che decise dall'amministrazione;

 

AUMENTI DI SPESE Euro   1.049.929,15

AUMENTI DI ENTRATE Euro     957.702,83

DIMIINUZIONE DI SPESE Euro      92.226,32 

I totali generali del bilancio con la presente proposta risultano variati in aumento nell’anno 2009, nella parte uscita per 
Euro 957.702,83 e nella parte entrata per Euro 501,800,00, nel seguente modo:

ENTRATE da Euro 19.833.516,62 a Euro 20.335.316,62

USCITE da Euro 19.833.516,62 a Euro 20.791.219,45

La differenza di Euro 455.902,83 costituisce l'avanzo di amministrazione 2008 applicato.

Sestu, 26/05/2009

La Responsabile del Settore Contabilità: F.to Maria Laura Saba


